Nilai utilitas (kemanfaatan) sesuatu benda atau

tindakan (perbuatan) itu harus dinilai berdasarkan pada perbedaan antara kesenangan yang

akan diperolehnya dan biaya (kesulitan) yang dikeluarkannya. Bik, “Peraturan Daerah

Syariah”, 285-286.
11

Bik, “Peraturan Daerah Syariah”, 286.
12

Abu Ishaq al-Shatibi (w. 790H/1388 M) merinci metode istislah ini dalam karya

monumentalnya al-Muwafaqat fi Usul al-Shari‟ah, ia mengemukakan bahwa para ulama

selama ini hanya memutuskan hukum semata-mata bertumpu pada istinbat hukum berdasar

pada aspek kebahagiaan saja (sebatas pada pencarian illat hukum pada waktu melakukan

menguatkan posisi manusia untuk hidup dengan sejahterah di dunia dan

dunia selanjutnya. Selain prinsip kemaslahatan, terdapat 5 prinsip yang harus

diperhatikan dalam pembentukan hukum Islam.

Abu Ishaq al Shatibi (w. 790 H/1388 M) merumuskan lima tujuan

pembentukan hukum Islam, yaitu memelihara kemaslahatan agama (din),

memelihara kemaslahatan jiwa (nafs), memelihara kemaslahatan akal (aql),

memelihara kemaslahatan keturunan (nasl), dan memelihara kemaslahatan

harta (mal). Lima tujuan hukum Islam ini kemudian dikenal dengan istilah al